S V M M A R I V M.

- 1 Legitimandi p̄tatem babens p̄t legitimare filiū sūn̄ & fl̄ntib. alijs legitimis, si hoc habetur in priuilegio, licet insit clausula, absq; legitimorū heredum præjudicio. & num. 15. & de effectu clausula, absq; tamen præjudicio legitimorum, num. 17. 19. 20. 21.
- 19 Citari debent in legitimatiōne ij. quorum interest.
- 22 Spes fideicommissi auente grauato probabilis est.
- 23 Legitimandi potestas est latē interpretanda.

C O N S I L I V M C L X X X V I I I .

P E R S P E C T I V M. uerbis dicti priuilegij, quia primō queritur † an Comes Palatinus potuerit filium proprium legi-

legitimare, non sum in consulendo requisitus habet equidem petens (vt arbitror) pro firma conclusione, qd id facere potuerit. a per l. si consul.iuncta l.se. ubi hoc in indiuiduo firmat Bal. ff. de adop. & probat in l. 2. ff. de off. prætor. & in l. an apud, & in l. si rogatus. s. consul. & ibi ēt hoc in terminis ap- probat Bened. de Plumb. ff. de ma. uindi. ¶ Id circò transeo ad fīm dubium, quo qritur p̄supposito, q Comes prædictus legitimationē prædictā facere potuerit, an talis legitimatus succedere possit cū alijs filijs legitimis, & naturalibus ab intestato pari, attentis dictis verbis appositis tā in priuilegio legitimandi, q in ipsa ltimatione, ibi dum dī, absque tñ legitimorū h̄dum p̄iudicio. Et in hoc prima cōsideratione fortasse dicendum videret, q non b possit ab intestato succe- dere existentib. alijs filijs legitimis, & naturalib. q succede- re uelint. Primò: quia alias illa uerba, s. absq; ltimorum h̄redum p̄iudicio nihil operarent, qd esse non dēt. l. si qn. in prin. ff. de leg. i. c. si Papa. de priu. in 6. ¶ Secundò: quia legitimatio, & dispensatio est odioia d.l. si qn. in princip. C. de inoff. test. c.j. de fil. presby. in 6. ideo dēt restringi d. legitimatio, ut eius uigore admittat ad successionē ltimatus, qn non extarent legitimis, & naturales, uel extarent, & nollent succe- derē: quia tunc perinde est, ac si non extarent. l. 2. s. sed si sint sui. ff. ad Tertul. & l. si ex modica. s. si filius. ff. de bon. lib. l. cū pponas. C. de h̄are. inst. i. s. n. casibus uerum est dicere, q legitimatus succederet absq; p̄iudicio legitimorū h̄dum: sed si extarent legitimis, & uelint succedere, si diceremus, q legitimatus cū eis concurreret, diceret eis inferri p̄iudiciū: q a legitimis excluderent p̄ ea parte, in qua succederet ltimatus. ¶ Tertiò pbatur: quia qn extant legitimis habiles ad succedendum, nō legitimat Imperator filios illegitimatos ad exclusionē legitimorum, licet aliud sit in legitimatione, q fit per oblationē curiæ, uel per subsequens m̄rimonium, ut in aut. qui. mo. na. effi. sui. s. illud tñ. cum s. seq. & in s. gñaliter. iuncto s. seq. & in aut. qui. mo. na. effi. leg. s. si uero solummodo. cum seq. & no. Bar. in aut. itē si quis. C. de na. lib. & no. Iac. de Belu. in s. ad h̄c. in auth. ut li. ma. & auia. & Andr. de Iser. in c. naturales. in tit. si de feu. fue. contr. inter do. & agna. ¶ ubi inquit quodā dicere, & non malè fīm eum, q princeps non p̄t naturalem legitimare quantum ad successionem, ubi sunt filij legitimis: quia auferret ius legitimis debitū, & dare t naturalib. quib. no debet, & quia legitimis habent à iure diuino, nō aūt illegitimis: quia filius legitimus est ex m̄rimonio instituto à Deo in Paradiso 31. q. 1. c. fi. & c. 2. de transla. pl. ¶ melius facit: q a iure diuino introductū fuit, q illegitimus non succedat existente legitimo: q statutū fuit, q non sit h̄s filius ancillæ cū filio liberæ 32. q. 4. c. dicat aliquis. & eadem cā q. 2. non oīs, 35. q. 7. c. qd est. no. doc. in l. 3. ff. de test. cū si. ¶ Sed princeps non p̄t tollere ius diuinū. c. cum inferior, de maio. & obe. 25. q. 1. sunt qdam. no. in l. si. C. si contra ius. & in c. q in eccliarum. de const. confirmant prædicta per id, quod h̄r in aut. p̄terea. C. de na. li. & qd ibi no. Bal. ubi dixit p̄ illū tex. à cōtrario sensu, p̄ bastardi nō p̄t legitimari à comite existentib. ltimis, qd dicit Bal. se credere uerū, nisi legitimis cōsentiat, & est rō fīm eum: q a p̄iudicare legitimis in succe- sione. ¶ Quartò pbari v̄per id, qd h̄r in l. cū filius, in princ. ff. de test. mil. & qd ibi no. Bal. ubi dixit ex illo text. colligi, argn, ¶ Comites sacri palatij, q h̄nt ptātem legitimādi, nō p̄t legitimare in p̄iudiciū ltimoru: q a ius alienū minuere nō p̄t, nisi tenor priuilegij expreſsē dīctaret cōtrariū. facit fīm eum id, qd h̄r in l. impuberi. ff. de admi. tut. & qd no. in l. fi. C. de sen. pal. & in l. Gallus. s. & qd sit m. ff. de lib. & posth. ¶ Sed in proposito nō v̄, q tenor priuilegij disponat, q possit ltimare Comes in p̄iudiciū legitimorū, imò expreſſit Imperator, q nō fieret in p̄iudiciū ltimoru h̄dū, ut ostendunt uerba priuilegij, de qbus sup. ¶ Quintò v̄ expreſſius pbari p̄ id, qd inquit Ant. de But. in c. p uenerabilē, q si. sint leg. circa mediū. in uer. unum tā puto & c. ubi dixit se putare, ¶ habens ptātē ltimandi à Papa, uel Principe non p̄t legi- timare ad p̄iudiciū alterius, ēt respectu spei: q a tales con- ceſſiones intelligunt fine p̄iudicio alterius. l. 2. s. si quis à Princepe. ff. ne quid in flum. publi. c. super eo. de off. deleg. c.

¶ pastorālis. de priu. ¶ Sextò v̄ h̄c conclusio confirmari p ea, q consoluit Pau. de Cast. lib. 1. cons. 80. incip. super eo, qd primo loco qritur &c. ubi concludit, q ptas legitimandi data comiti non dī in dubio se extendere ad casum, quo extēt suc- cessores legitimis, sed solum ad casum, quo deficiunt legitimis successores: cum n. satis operet dicta legitimatio in casu non existētum legitimorū h̄dum, q nulli penitus fiat p̄iudiciū nisi fisco, ad quem bona tanq uacātia deuoluenda essent, non dēt extendi ad casum, in quo uerē sine aliquali iniuria, & ali- quali p̄iudicio legitimæ prolis fieri non posset, ar. l. si qn. in prin. cum ibi no. C. de inof. test. ¶ hoc ēt probat ipse: q a legitimatio q fit ēt p Principem, nō est facienda in p̄iudiciū p̄is legitimæ, si illa extat, d. s. illud. & dixi sup. si ergo princeps ip se non esset legitimatus quō ad succedendū patri eo casu, quo filij legitimis, & nrāles extarent, non est dicendum, q uoluerit Princeps concedere comiti aliter faciendum, ar. l. obli- gatione gñali. ff. de pig. & l. 1. C. q res pig. obl. pos. fīm Pau. de Cast. in d. cons. q ēt subdit, q posito, q Princeps potuisset ex plenitudine ptatis h̄c facere, si uoluisset, q a Imperator in d. s. illud. cum si. non potuit sibi, uel successorī legē imponere, à qua recedere nō posset. l. si qs. in prin. test. ff. dele. 3. & in c. in- notuit. de elec. Non p̄pēa censef per uerba gñalia hoc alteri concessisse, iuxta no. per Bar. in l. toties. ff. de polli. & in l. am- bitiofa. ff. de decr. ab or. fa. & h̄c dicebat ipse patere in casu suo: q a in priuilegio legitimandi, de quo in consultatione sua qrebatur, erant adiecta h̄c uerba, uidelicet, sine p̄iudicio legitimæ prolis. & in casu nō uerba, de quibus suprāudentur esse æquipollentia. ¶ Septimò: quia in dicta legitimatione non v̄ q interuenerit cā legitimandi, & sic debita * cā cognitio, q v̄ necessaria in legitimatione, sicut in alijs dispensationibus. 1. q. 7. s. nīsi rigor. & ibi no. in c. tali cōiugio. & no. in c. 2. de scisma. no. Arch. in c. licet cano. de elec. in 6. & Spec. in tit. de leg. s. qualiter. uer. dicunt aut̄ quidam. & no. doct. in c. diuersis fallacijs. de cle. coniu. cum si. Sicut uidemus in arrogatione facienda l. si paterfamilias. s. f. ff. de adop. pro quo etiam facit: quia qn d. legitimatio importaret, q illegitimus succederet cum legitimis, esset contra ius diuinum, ut dixi su p̄a, & contra ius diuinum non p̄t dispensari sine cā, ut probatur in d. c. sunt quidam. & no. doct. maximē Bal. in l. rescripta. C. de p̄ci. impe. offe. in uer. qro secundò nunqd possit re- scribere cōtra ius diuinum, & per Inn. c. cūm ad monasteriū, de sta. mo. & in proposito, f. q in legitimatione requirat cā, uoluit Ant. de But. in d. c. per uenerabilem, pro hac parte facit ultimo id, qd no. Pau. de Cast. in l. Gallus. s. & quid si tñ. ff. de lib. & posth. ¶ ubi dicit. q si in legitimatione est facta mentio, q erāt filij legitimis, & naturales, & in ltimatione fuit dictum, q nō fiat p̄iudiciū filijs legitimis & naturalib. ab inte- stato, non poterit succedere legitimatus ab intestato cum filijs legitimis, & naturalib. sed pater cōdendo testin possit re- linquere legitimato, dummodo non minueret legitimam de- bitā filijs legitimis, & naturalib. ita dicit se intelligere id, qd no. Io. And. in addi. Spe. de suc. ab intest. s. 1. in addit. quę inci. ubi hoc dixit &c. ¶ Sed p̄missis non ob. contrariam inīam de iure in casu, de quo queritur, ueriorem esse puto, p̄fser- tim ex infrascriptis. ¶ Nam p̄suppono, q Imperator conces- sit potestate dicto comiti legitimandi etiam extantibus filijs ex legitimo matrimonio natis, prout expreſſe dī in pri- ui legio, ¶ cuius uerba quātum ad propositum, h̄c sunt vide- licet. Quod tu, & descendētes tui p̄fati possint vbiq. locorum per sacrum Romanum Imperium legitimare spurious quoſcū- que naturales quoſlibet natūlū defectum patiētes quoſmo- do, ēt si sint ex damnato coitu procreati, uel incestu, absq. tñ legitimorum h̄dum p̄iudicio, etiam si pater eorum habe- ret descendentes ex ſe de legitimo matrimonio &c. Et etiam p̄suppono, quod p̄fatus comes quando dictum filium suum legitimauit, ſciebat ſe h̄re filios legitimos, & naturales, prout de iure ſcire p̄fumitur regulariter. l. octau. ff. unde cogn. l. de tutela. C. de in integ. restitu. min. & ſic intentio ſua fuit, dictam legitimationem valere, non obſtante ſubſtentia legitimorum. l. bonorum. C. qui admi. & l. ſicut certi. C. de test. mil. & p̄cipue cum aliferuerit ſe facere ex certa ſcientia,

&

Liber Quintus Consil. Alexand.

& oī meliori modo, uia, iure, & forma, quib. magis, & melius pōt. facit. l. si miles qui destinauerat. ff. de test. mili. & l. quidā consulebant. ff. de re iu. l. idem Vlpianus. ff. de excu. tuto. & q̄ de dicta clausula oī meliori mō & c. no. Bal. in l. quoties. C. de h̄dibus insti. & in l. uinū. ff. si cer. pet. & Ant. de But. in c. exa minata, circa medium, de iud. & in c. literæ. de dila. & Io. de Imo. in l. nemo pōt. de leg. fuit ergo in casuño ptas legitimandi uoluntas similis, quis extarent legitimati, vnde succēdit iuris disfusio, uolens, † q̄ legitimati nihil à legitimis, & n̄alibus filijs differant, ut in aut. qui. mo. nat. effi. sui. s. si q̄ ergo filios. & s. filiū. & in aut. qbus mo. na. effi. leg. in s. liceat. & ita succedere dēnt sicut illi q̄ ab initio nati sunt legitimati, ut in s. reliqui. in aut. qbus mo. na. effi. sui. † & licet in priuilegio legitimandi, & in legitimatione dicāt, absq; tñ * p̄iudicio legitimorum h̄dum, ēt ista clausula tacitē inerat d.l. 2. s. si quis à principe. & in d.c. super eo. & dictum fuit suprā in 6. ar gumento. ergo exp̄resio eius, qđ tacitē inerat non operatur plus, q̄ si expressum non esset, l. non recte. C. de fideiū. l. si ar rogator. ff. de adop. & ita v̄ suis mens disponēti, à qua non est recedendum, imo magis illa attendi dēt, q̄ uerba l. 3. C. de libe. prete. c. in his. & c. intelligentia, de uerb. fig. p̄ autem ista fuerit mens disponentis, patet, quia non fuit dictum, absq; p̄iudicio aliorum filiorum legitimorum, sed fuit dictum, absq; legitimorum h̄dum p̄iudicio. & legitimati h̄des dicunt nedū filij personæ defunctæ, sed etiā transuersales, & quicunq; alijs, q̄ ex dispositione legis vocant ab intestato, f̄m q̄ h̄ in l. 3. s. de illo. & q̄ ibi no. gl. & Bar. ff. pro fo. & C. de legi. h̄are. in ru bro & nigro ferē per totum. & sic sequeret, q̄ per quoscunq; agnatos aut cognatos quantumcunque remotissimos in gradu deberet exclu di legitimatus, nō solum p̄ filios legitimatos, & n̄ales, eum sub eadem determinatione dictum fuerit, absq; p̄iudicio legitimorum h̄dum, & per cōsequens pariformiter dēt determinare in filijs legitimis, & in alijs, q̄ ab intestato essent successuri, non extantib. filijs legitimis, iam hoc iure. ff. de vulga. & p̄p. l. in testō. C. de test. mili. v̄ se queretur, q̄ in successionē redderetur ferē inutilis ista legitimatio: quia quicunq; nedum descendentes, uel ascendens, sed quoismodo propinquis, uel cognatus, uel agnatus excluderet istum legitimatū, cuius contrarium comprehenditur fuisse mente Imperatoris in priuilegio legitimandi, & successione de mente dicti comitis in legitimatione. & dum d̄ in priuilegio, q̄ possit comes dictis illegitimè natos facere habiles h̄ereditatum, & bonorum tam patris, quam agnatorum, & cognatorum suorum, & q̄ possint succedere quibuscunq; tam ex testō, quā ab intestato, quemadmodum si fuisse de legitimo m̄imo nio procreati, & idem apparet ex uerbis legitimationis, dum d̄ ibi, q̄ vult eum succedere posse in bonis parentum, agnatorum, & cognatorum, & quorūcunq; propinquorum, & extra neorum ex testō, & ab intestato iure plenissimo, tanquā filius legitimatus, & n̄alis, v̄ dicta uerba, absque p̄iudicio legitimorum h̄redum, uidentur adiecta cā dubitationis tollende, non q̄ immutent aliquid plus, quā si adiecta non fuisse, si 18 cut d̄ in l. qui mutuam. in prin. ff. man. † Veltiā potest r̄nderi, q̄ dicta uerba priuilegiū referantur ad p̄iudicium, qđ inferretur legitimatis h̄redibus qñ tpe legitimationis esset eis delata seu acquisita h̄ereditas. Nam uoluit Imperator, q̄ comes p̄dictus non posset legitimations facere: quia tunc p̄ priē dicerentur fieri in p̄iudicium legitimorum h̄redū, sed qñ fuit uiuente, & consentiente patre, seu illo, de cuius futura successionē tractari contingit, non d̄ fieri p̄iudicium alijs filijs legitimis, & n̄alibus quibus nōdum est aperta via 19 succendi hoc probatur: † quia uidemus, q̄ ad legitimationē faciendam debent citari illi, de quorum p̄iudicicio agi tur, nisi Imperator de plenitudine potestatis aliter uellet, ut l. nam ita diuus. ff. de ado. l. 2. & l. p̄. ff. de na. rest. & tamē uiuo patre si legitimatur filius naturalis cum consensu patris, tunc non requiritur citari legitimatos seu agnatos; quia tunc non debetur eis uiuo patre. l. 1. s. si impuberi. ff. de coi. bo. l. si cñ. s. & gñaliter. C. de inoff. test. l. fi. ff. de lib. agn. & q̄ sp̄e habeant legitimati in futura successionē, non est in consideratione uiuente patre. l. 4. & ibi no. Bar. in fi. C. de pac. l. post emā-